МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПЕРЕВОДУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ (НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЙ В ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

П Р О Т О К О Л
от 28.01.2014

                            № 1
г. Волгодонск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Забазнов Ю.С.
	- председатель комиссии, главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Вестратенко Л.В.

	- секретарь комиссии, ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Члены комиссии:

	Багин В.Н.

	-     генеральный директор ООО «Архпроект» (по согласованию);

	Бородин А.В.
	- депутат Волгодонской городской Думы по 16-му избирательному округу, председатель постоянной комиссии по АЭС, строительству, энергетике, экологии, инвестициям и экономическому развитию (по согласованию)

	Ивачева С.В.

	–  начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию)

	Маликов С.В.

	- заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	Скакунова Л.В.
	-     начальник жилищного отдела  МКУ «ДС и ГХ»

	Соболева И.А.
	-  старший инспектор  сектора судебных разбирательств и надзора за правоприменительной практикой правового управления Администрации города Волгодонска

	Стадников В.Ф.
	-  председатель Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию)

	Шурыгин А.Б.
	- директор ООО «Институт ЖилСтройПроект» (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Евсеева Ю.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 108  по ул. Маршала Кошевого, д. 40. Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	2. РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Рынза Г.В., Рынза С.В., Рынза Е.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 61 ул. Энтузиастов, д. 56». Дом 96 серии, крупнопанельный  многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой и части перегородки между гостиной и коридором.

	3.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Загородневой Е.Г., Загороднева Н.Н., Загороднева Е.Н., Загороднева И.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 11 по ул. Пионерской, д. 146». Дом 1-468А-7 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок.

	4.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гриенко В.А., Гриенко А.П. «О сохранении перепланировки квартиры № 24 по ул. Ленина, д. 82». Дом 447-37-с серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Частичный демонтаж/монтаж перегородки между гостиной и коридором.

	5. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Мягковой Л.Г., Мягковой Е.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 27 по ул. Энтузиастов, д. 44». Дом 515 серии,  крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж части перегородки между спальней и коридором.

	6.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Глотко И.П. «О сохранении перепланировки квартиры № 86 по ул. Черникова, д. 14». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки между гостиной и коридором, закладка окон на эркере.

	7.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Мельниковой Е.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 20 по ул. Морской, д. 30». Дом 1-438-4 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовых, монтаж перегородки.

	8. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Сидоренко Н.А., Сидоренко В.И., Сидоренко Е.В., Сидоренко А.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 51 по ул. Маршала Кошевого, д. 10». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, объединение и переоборудование санузла, переустройство входа в спальню, переустройство входа в кухню и гостиную.

	9.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Макаренко Н.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 16 по ул. Ленина, д. 40». Дом 1-438-3 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж части перегородок при переустройстве входа в спальню и санузел.

	10.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Каретко З.Е. «О сохранении перепланировки квартиры № 8 по ул. Советской, д. 9». Дом 1-438-1 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, переустройство входа в кухню, расширение санузла за счет площади коридора.

	11. РАССМОРЕЛИ:
	Заявление Левковской Н.П., Левковского С.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 15 по ул. Гагарина, д. 63. Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок при объединении, переоборудование и расширение санузла за счет площади коридора.

	12.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Горбиковой Л.П., Горбикова В.В., Горбиковой Ю.В., Горбикова В.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 61 по ул. М.Горького, д. 77». Дом 447 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, устройство совмещенного санузла, расширение санузла за счет площади коридора.

	13.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Харитоновой Т.А., Харитонова Н.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 93 по ул. Морской, д. 124». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовых, объединение и переоборудование санузла.

	14.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Минаева В.М.  «О сохранении перепланировки квартиры № 24 по ул. Ленина, д. 87». Дом 1-447с-17 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, установка душевого поддона по площади кладовой.

	15.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Приходько О.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 2 по ул. М.Горького, д. 139/37». Дом 114-37-32 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок при объединении и переоборудовании санузла, объединении утепленной лоджии, устройство дверного проема между гостиной и кухней.

	16.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Кузнецовой Е.П., Кузнецовой А.С., «О согласовании перепланировки квартиры № 109 по ул. Гагарина, д. 31». Дом 94 серии, панельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Восстановление кухни согласно первоначальному проекту жилого дома, демонтаж/монтаж мойки.

	17.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гориной М.В. «О сохранении перепланировки помещения № 37 по ул. Дружбы, д. 6». Дом 68 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Согласие собственников помещений многоквартирного дома отсутствует.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции в части устройства совмещенного санузла и отказать в устройстве входа в квартиру при присоединении части общего коридора площадью 2,6 кв.м., в соответствии с: пунктом 3 части 1  статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства) и пунктом 2 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган). Представленный проект на перепланировку жилого помещения  с присоединенным коридором общего пользования (часть) является проектом реконструкции многоквартирного дома и регулируется нормами Градостроительного кодекса РФ.
       В результате присоединения части коридора общего пользования увеличивается общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества дома, изменяются параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Пунктом 3 статьи 36 Жилищного кодекса РФ определено, что уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции. Разрешение на реконструкцию согласно п. 5 ст. 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдает орган местного самоуправления в соответствии с требованием ст. 51 (Выдача разрешения на строительство). Поскольку разрешение на реконструкцию, согласно действующему Градостроительному кодексу РФ не получено до начала производства работ по реконструкции, то данная постройка является самовольной. Порядок  работы с самовольными постройками определен      ст. 222 (Самовольная постройка) Гражданского кодекса РФ.

	18 РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Пащенко Н.П., Крамчаниновой И.П. «О согласовании перепланировки квартиры № 12 по ул. Энтузиастов, д. 13». Дом 1-464д серии, крупнопанельный многоквартирный. Согласие собственников помещений многоквартирного дома предоставлено.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в части пробивки дверного проема в несущей стене в кухню с устройством конструкции усиления в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства).
       Представленный проект  перепланировки нарушает пункт 4.2.4.9. Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» в котором не допускается расширение и пробивка проемов в стенах крупнопанельных и крупноблочных зданий. Отсутствуют расчеты несущей способности стен на объект капитального строительства (дом), на основании которых разработаны  мероприятия по усилению и восстановлению несущей способности стены.
Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции в части устройства совмещенного санузла.

	19.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Орехова В.В. «О сохранении перепланировки помещения № II по ул. Ленина, д. 69». Дом 447 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки.

	20.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гриневой Н.А. «О согласовании перепланировки помещения № IV по просп. Мира, д. 12». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки между торговым залом и коридором.

	21.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Елкина В.М. «О согласовании перепланировки встроенного помещения № I по ул. Ленина, д. 105». Дом 1-447с-41 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородок в подсобных помещениях и санузле, монтаж перегородки в санузле.

	22.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление КУИ  «О согласовании перепланировки помещения   № XII по просп. Курчатова, д. 26». Помещение передано в аренду ООО «Мир Здоровья». Дом инд серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции при условии предоставления технического паспорта помещения, заверенную копию правоустанавливающих документов (договор аренды на помещение) и заявление на перепланировку от арендатора указанного помещения. Устройство отдельного входа путем демонтажа подоконной части наружной кирпичной стены по ширине оконного проема с установкой металлической лестницы.
Для согласования проектного решения по отделке фасада здания рекомендовать ООО «Мир Здоровья» подать заявление на предоставление муниципальной услуги: «Согласование проектных решений по отделке фасадов при ремонте зданий, сооружений и временных объектов».

	23.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление МУЗ «Городская больница № 1 «О согласовании перевода нежилого помещения № I в жилое помещение № 1 по ул. К.Маркса, д. 8». Дом 84 серии, панельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать передов с установкой мойки в кухне.

Председатель комиссии

                               Ю.С.Забазнов

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко